ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng     năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2025

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2025 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 9,
thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2025, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7
năm 2025.

Để đảm bảo thi hành Luật Thanh tra năm 2025 kịp thời, đồng bộ, thống
nhất và hiệu quả, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai
thực hiện Luật Thanh tra năm 2025 trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thi hành Luật Thanh tra năm 2025 đảm bảo kịp thời,
đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Quán triệt những nội dung mới của Luật Thanh tra năm 2025 nhằm nâng cao
nhận thức và ý thức trong thực hiện Luật cho cán bộ, công chức cơ quan Thanh tra
và trong toàn xã hội.

- Công tác triển khai phải được tổ chức nghiêm túc, phù hợp với tình hình
thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan,
đơn vị, địa phương trong việc triển khai, thi hành Luật Thanh tra năm 2025.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giải quyết kịp thời những khó khăn,
vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến pháp luật về thanh tra; tổ chức tập
huấn chuyên đề về Luật Thanh tra và các văn bản quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành; tổ chức thi hành pháp luật về thanh tra

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh thực hiện đăng tải trên Trang Thông tin
điện tử Thanh tra tỉnh, qua ứng dụng văn phòng điện tử, hội nghị tập huấn chuyên
đề,… để quán triệt, phổ biến đến công chức Thanh tra tỉnh và các tổ chức, cá nhân
có liên quan.

2

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các sở, ngành có liên quan và UBND các
xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định
của Luật Thanh tra năm 2025 để kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa
đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp
luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Thanh tra và các văn bản quy
phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian: thường xuyên.

3. Nghiên cứu, góp ý các dự thảo văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành Luật Thanh tra và tham mưu xây dựng các văn bản theo thẩm quyền
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai thi hành các quy định của
Luật Thanh tra, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị định của
Chính phủ

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian: khi Thanh tra Chính phủ tổ chức lấy ý kiến các dự thảo.

4. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho
người làm công tác thanh tra theo kế hoạch và thông báo hàng năm của
Thanh tra Chính phủ

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh.

- Thời gian: khi Thanh tra Chính phủ tổ chức các lớp đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh
theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch
này, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả việc thực hiện theo quy định.

2. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, UBND các xã, phường căn cứ chức
năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo
quy định về ngân sách.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về
Thanh tra tỉnh để được hướng dẫn hoặc báo cáo xin chủ trương giải quyết và gửi

3

báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Thanh tra tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND
tỉnh theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Thanh tra tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT (H.Phương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T09:04:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T18:17:55+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T18:18:10+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T18:18:24+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T18:18:50+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!